Terminada a Segunda Guerra Mundial, os ideais democráticos voltam a dominar

o país, permitindo a volta da vida coletiva. Instituições foram formadas e outras se

reorganizaram para ajudar os imigrantes da Europa. Foi fundada a escola técnica ORT

no Rio e em São Paulo, destinadas a facilitar a integração na economia do país e a

educação judaica intensificou-se sensivelmente. A imprensa também ressurge com

vitalidade a partir de 1947, com a Idishe Presse e Idishe Tzaitung, no Rio de Janeiro, e

Undzer Shtime e Der Naier Moment, em São Paulo, ao lado de diversos periódicos

judaicos em português. A fundação de instituições religiosas, clubes recreativos

culturais intensificou a vida social, no Rio de Janeiro e, em São Paulo, houve a criação

de Federações e uma Confederação Nacional.

A história dos judeus no Brasil tem uma trajetória de dificuldades e de sucessos,

com contribuições importantes na formação da população e no desenvolvimento:

exploração das costas, desbravamento do interior, lavoura, comércio, indústria, política

e ciências. Em todos esses setores os judeus deixam sua marca e sua participação.

49

  Brasil - Imigração Geral e Judaica, por Períodos,

   1872 – 1972

Periodo Geral Judaica

1872-

1879 176.337 3,3% 500 0,5%

1880-

188

9 448.622 8,4% 500 0,5%

1890-

1899 1.198.327 22,4% 1.000 1,1%

1900-

1909 622.407 11,6% 5.000 5,4%

1910-

1919 815.453 15,2% 5.000 5,4%

1920-

1929 846.647 15,8% 30.316 32,5%

1930-

1939 332.768 6,2% 22.452 24,1%

1940-

1949 114.085 2,1% 8.512 9,1%

1950-

1959 583.068 10,9% 15.243 16,3%

1960-

1969 197.587 3,7% 4.258 4,6%

1970-

1972 15.558 0,3% 450 0,5%

Total

1822-

1972 5.350.859 100,0% 93.231 100,0%

   Figura 11  Fonte: Para imigração geral, Bassanezi (1996, p.8): para a imigração judaica,
estimativas do autor baseadas nos censos do IBGE, em Wishnitzer (1948, p. 293) e em Lestschinsky
(1961, p.1554)62

62 DECOL, René. Revista Brasileira de Ciências Sociais - Judeus Explorando dados Censitários. 2001

50

   Figura 12 Lasar Segal, Navio de emigrantes1939 Óleo com areia sobre tela 2.30 x 2.75 cm Museu
Lasar Segal, São Paulo63

   Figura 13 Fonte Museu Segal Óleo com área sobre tela 1.84 x 1.50cm

63 http://www.museusegall.org.br

51

   Segundo Medawar e Pyke (2003), os efeitos da chegada de Hitler ao poder foram

rápidos e intensos e muitos judeus alemães saíram do país antes de serem demitidos.

Isso aconteceu com judeus de várias profissões, mas os acadêmicos foram atingidos de

forma mais direta, em virtude de serem funcionários públicos. As universidades eram

dirigidas pelo Estado. O fato de serem profissionais ligados à educação e à pesquisa

pode ter sido um facilitador em virtude de ser esta atividade uma profissão